
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

Sezione Gestione Contratti 

 
 

1 

 
Prot.       64151/RU Roma, 01/03/2021 

 
DETERMINAZIONE  

 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del 16 
luglio 2020 (Supplemento Ordinario n.24), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 
settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTO la richiesta pervenuta dal Direttore dell’Agenzia in merito al conferimento di un 
incarico professionale finalizzato alla redazione e deposito presso la Procura di Roma di atto 
denuncia querela per diffamazione aggravata in nome e per conto del Direttore Generale 
dell’Agenzia a tutela dell’immagine del Direttore Generale e dell’Agenzia nonché la redazione e 
invio di atto di diffida alla rimozione di un articolo pubblicato su una testata on line e 
contestuale costituzione in mora per i danni patiti e patendi. 
 
TENUTO CONTO che l'attività legale richiesta non è coperta dal protocollo d’intesa in 
essere con l'Avvocatura di Stato in quanto non difensiva né giudiziale; 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

Sezione Gestione Contratti 

 
 

2 

TENUTO CONTO che è stata condotta dall’Ufficio Acquisti e contratti della Direzione 
Amministrazione e Finanza un’informale indagine di mercato per l’individuazione del legale di 
fiducia cui conferire l’incarico professionale sopra citato ed a seguito della quale è stato 
individuato l’Avv. Arturo Perugini; 
 
VISTA pertanto la necessità di procedere a conferire formale incarico professionale al citato 
avvocato; 
 
CONSIDERATO che al suddetto avvocato è stato richiesto formale preventivo di spesa e 
l’Avv. Arturo Perugini ha manifestato con email del 24 febbraio 2021 la sua disponibilità 
all’assunzione dell’incarico formulando una proposta economica pari ad € 1.800,00 quale 
imponibile, oltre al 15% di rimborso forfettario spese generali, al 4% Cassa Previdenza 
Avvocati ed al 22% di IVA; 
 
CONSIDERATO che per l’attività sopra richiamata, ad oggi, non sussistono convenzioni 
Consip e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di 
Stabilità anno 2016;  
 
TENUTO CONTO che per tale spesa seppur non prevista nella programmazione degli 
Acquisti per beni e servizi 2021-2022, sarà assicurata la disponibilità finanziaria; 
 
PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” , 
coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 che all’art. 2 prevede 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria 
e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro…..; 
 
PRESO ATTO che il comma 9-bis del citato art. 36 del Codice degli appalti prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del 
minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e che, pertanto, trova 
applicazione il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che l’importo dell’incarico professionale sarà imputato sul conto di budget 
FD03300030 (Altri servizi da terzi) della Direzione Legale e Contenzioso - codice articolo 
C05.0012.0003; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

Sezione Gestione Contratti 

 
 

3 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
  

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 
all’affidamento diretto dell’incarico professionale specificato in premessa all’Avv. Arturo 
Perugini per un importo pari a euro 1.800,00 quale imponibile, oltre al 15% di rimborso 
forfettario spese generali, al 4% Cassa Previdenza Avvocati ed al 22% di IVA; 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 

Massimiliano Galardini1 
   Firmato digitalmente 

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 


